
 
                                 

Ripartizione Affari Legali  

 

   Palazzo Murena 
   Piazza dell’Università 1 
   06123 Perugia 
 

       Area Affari Generali, Legali e Appalti  
       Ufficio Appalti  
 
 

            Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 
            Fax:       +39 075 585 2156 
            E-Mail:   ufficio.appalti@unipg.it 
 

 

Università degli Studi di Perugia 
 

Il Direttore Generale 
 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 maggio 2018, a 

seguito della revisione da parte del Rup dell’intero impianto dell’appalto – 

ivi inclusa la tipologia di procedura da avviare e le relative modalità di 

aggiudicazione - per le ragioni specificate nella delibera medesima,  è 

stato autorizzato l’approvvigionamento delle strumentazioni informatiche 

necessarie per la compiuta realizzazione del progetto di virtualizzazione 

desktop, nell’ambito del progetto PRO3, ricorrendo ad una procedura 

aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da 

aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del 

minor prezzo; 

Preso atto che in esecuzione della delibera sopra richiamata il bando di 
gara è stato pubblicato in data 31 maggio 2018 in Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea al n. 2018/S 102-234215, in data 4 giugno 2018 in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale – Contratti 
Pubblici n. 64, in pari data sul profilo di committente dell’Ateneo; 

Rilevato che il termine ultimo di ricezione delle offerte era fissato dal 
bando di gara per il giorno 6 luglio 2018 ore 13:00 

Letto il verbale del 17 luglio 2018 nel quale il RUP ha accertato che sono 
pervenuti complessivamente n. 3 plichi di partecipanti alla procedura;  

Rilevato, altresì, che il RUP nella medesima seduta:  

- Ha verificato la piena conformità a quanto richiesto nel disciplinare di 
gara della documentazione contenuta nel plico presentato da ZUCCHETTI 
INFORMATICA S.p.A., fatta eccezione per la cauzione provvisoria che 
risulta sprovvista della autentica della sottoscrizione come prescritto 
dall’art. 10, punto 6 del disciplinare di gara, disponendo, a mente dell’art. 
83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 richiamato nell’art. 13 del disciplinare 
di gara, di richiedere al suddetto concorrente di integrare, entro 7 giorni 
naturali e consecutivi dalla ricezione della richiesta, la documentazione 
mancante e segnatamente la garanzia provvisoria riportante l’autentica 
della sottoscrizione, segnalando che in caso di inutile decorso del termine 
di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara; 

- Ha verificato la piena conformità a quanto richiesto nel disciplinare di 
gara della documentazione contenuta nel plico presentato dalla 
costituenda ATI tra le Società TELECOM ITALIA S.p.A. e ERGON s.r.l.; 

- Ha verificato la piena conformità a quanto richiesto nel disciplinare di 
gara della documentazione contenuta nel plico presentato da DINETS srl, 
fatta eccezione per la relazione tecnica ivi contenuta formulata con 
riferimento alle precise caratteristiche della fornitura richiesta che si pone, 
apparentemente, in contraddizione con quanto dichiarata nella domanda di 
partecipazione in ordine all’accettazione, senza condizione o riserva 
alcuna, di tutte le norme e disposizioni contenute nel capitolato speciale, 
nel bando e nel disciplinare di gara e relativi allegati, nelle risposte ai 
quesiti. Al riguardo, il Rup dispone, a mente dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 
56/2016 e dell’art. 13 del disciplinare di gara, di richiedere al suddetto 
concorrente di fornire, entro 7 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione 
della richiesta, spiegazioni in ordine al documento presentato, chiarendo in 

 

 
 
 

D.D.G. n. 226 
 

 

 

Oggetto: 

Procedura aperta 
per l’affidamento 
della fornitura di un 
sistema 
“hyperconverged 
dedicato al vdi con 
disaster recovery 
integrato”. 
Determinazioni  
 

  

 

 

 

 

 
 

 

Responsabile Unico 
del Procedimento 
Sig. Domenico Pontini 
Dipartimento di 
Giurisprudenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



 
                                 

Ripartizione Affari Legali  

 

   Palazzo Murena 
   Piazza dell’Università 1 
   06123 Perugia 
 

       Area Affari Generali, Legali e Appalti  
       Ufficio Appalti  
 
 

            Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 
            Fax:       +39 075 585 2156 
            E-Mail:   ufficio.appalti@unipg.it 
 

 

modo univoco e inequivoco la volontà di partecipare alla procedura in 
oggetto per la precisa fornitura ivi richiesta, segnalando che in caso di 
inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso 
dalla gara; 

Rilevato che i lavori del RUP sono stati aggiornati ad una successiva 
seduta pubblica; 

Ritenuto di condividere e fare propri l’operato, le proposte e le conclusioni 
del RUP di cui al verbale del 17 luglio sopra richiamato; 

Visto l’art. 29, comma 1, 2° periodo e l’art. 204 del D.lgs. n. 50/2016;  

DECRETA  

- di prendere atto dell’esito della prima seduta pubblica del 17 luglio 2018 

della procedura aperta, sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con il 

criterio del minor prezzo, per l’affidamento della fornitura di un sistema 

“hyperconverged dedicato al vdi con disaster recovery integrato”,  

e conseguentemente 

- di ammettere alla procedura in oggetto la costituenda ATI tra le 

Società TELECOM ITALIA S.p.A. e ERGON s.r.l. 

- di prendere atto della procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 

comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, nei confronti di ZUCCHETTI 

INFORMATICA S.p.A. e DINETS srl; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito di Ateneo;   

- di dare avviso tempestivamente del presente provvedimento mediante 

PEC ai concorrenti interessati, contestualmente alla pubblicazione. 
 
Ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 104/2010, come modificato dall’art. 204 
del D.Lgs. n. 50/2016, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR dell’Umbria entro 30 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul profilo di questa committenza, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti degli artt. 29, comma 1, 2° periodo e 204 del D.lgs. n. 
50/2016.  

 

Perugia, 19.07.2018 

Il Direttore Generale 
F.to Dott.ssa Tiziana Bonaceto   
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul Profilo di Committente in data 19.07.2018 


